UBND QUẬN TÂN BÌNH	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 935/GDĐT                            Tân Bình, ngày  23  tháng  6  năm 2020
V/v tăng cường công tác đảm bảo
trật tự an toàn giao thông, trật tự
    lòng đường, vỉa hè khu vực
trường học trên địa bàn Tân Bình

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN-TH-THCS.

	Căn cứ Văn bản số 1159/UBND-NCPC ngày 22 tháng 6 năm 2020  của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự lòng đường, vỉa hè khu vực trường học trên địa bàn quận Tân Bình;
[bookmark: _GoBack]	Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 1688/KHPH-BATGT-PGDĐT ngày 22/6/2020 của Ban An toàn giao thông quận Tân Bình và Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch phối hợp thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực trường học trên địa bàn quận Tân Bình năm 2020.
         Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung sau:
	1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự lòng đường, vỉa hè gắn với việc thực hiện “Văn hóa giao thông” trong nhà trường (sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm, mời báo cáo viên…), nhấn mạnh các quy định của pháp luật về xử lý các hành vi vi phạm như: không đội mũ bảo hiểm, điều khiển xe máy trên 50cm³ khi chưa đủ tuổi, chở quá số người quy định, chạy ngược chiều, vượt đèn đỏ, dàn hàng ngang khi tham gia giao thông …
2. Hiệu trưởng các trường tiếp tục thực hiện các nội dung ký kết phối hợp với  chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo trật tự  an toàn giao thông, giải quyết tình trạng tụ tập buôn bán hàng rong trước cổng trường. Phân công bảo vệ nhà trường phối hợp các lực lượng địa phương (bảo vệ khu phố, dân quân) thực hiện hướng dẫn, sắp xếp, bố trí khu vực đậu xe trong và ngoài khuôn viên nhà trường cho phụ huynh chờ đón con em. Mở thêm cổng phụ (nếu có) trong giờ học sinh ra về.
Các trường đề ra các giải pháp và tổ chức thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường nhằm đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh cũng như giảm ùn tắc giao thông khu vực trường học. Tùy điều kiện cụ thể của từng trường học bố trí vị trí cho phụ huynh dừng đậu xe ngay ngắn trong khi chờ đưa đón con em nhằm tránh ùn tắc, cản trở giao thông cục bộ.
Đặc biệt lưu ý các trường trên tuyến trọng điểm đường Trường Chinh (trường Ngô Quyền, Trường Chinh, Cách Mạng Tháng 8, Mầm non 12), tuyến Cách mạng Tháng 8 (trường Tân Bình), tuyến Cộng Hòa (trường Trần Quốc Tuấn), tuyến Lê Bình - Hoàng Việt (trường Âu Lạc, trường Hoàng Văn Thụ), tuyến Hoàng Văn Thụ (trường Mầm non Quận)… thực hiện nghiêm túc việc sắp, bố trí vị trí cho phụ huynh dừng đậu xe ngay ngắn trong khi chờ đưa đón con em. Chụp hình ảnh ghi nhận việc tổ chức và gửi qua địa chỉ mail nhn.bsrhm@gmail.com trước ngày 25/6/2020 để báo cáo Thường trực Ban An toàn giao thông quận.
3. Tiếp tục thực hiện việc bố trí lệch giờ tan học từ 15 phút đến 45 phút đối với các trường cùng trên tuyến đường trọng điểm. Bố trí lệch giờ tan học giữa các khối lớp trong cùng trường.
4. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động phụ huynh cho con em tham gia chương trình xe rước công cộng góp phần giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường. Phối hợp quản lý chặt chẽ các phương tiện vận tải đưa đón học sinh trong suốt năm học. Hiệu trưởng các trường chỉ được ký hợp đồng với doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải đủ điều kiện; phương tiện đưa đón học sinh phải được đăng ký, đăng kiểm còn hiệu lực.
 5. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị tại các trường.
Đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc nội dung hướng dẫn trên./.

Nơi nhận:                                                                                  TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- TTUBND/Q: CT, PCT/KT;                                                                                        (đã ký)
- Công an quận (P.CSGT-TT);
- Lưu: VT.                                                                                                           Trần Khắc Huy